1

GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 042/CIB/2023 -

Retificada em 14 de junho de 2023

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 270º ordinária da

CIB de 20 de abril de 2023.

Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 22 de fevereiro de 2022, que trata

sobre a consolidação das normas sobre Atenção Especializada à Saúde;

Considerando a Portaria SAS/MS nº 1.399 de 17 de dezembro de 2019 que redefine

os critérios e parâmetros para organização, planejamento, monitoramento, controle e

avaliação dos estabelecimentos de saúde habilitados na atenção especializada em

oncologia e define as condições estruturais, de funcionamento e de recursos humanos

para a habilitação destes estabelecimentos no âmbito do Sistema Único de Saúde

(SUS);

Considerando que compete ao estabelecimento habilitado na alta complexidade em

oncologia ofertar exames para o diagnóstico diferencial e definitivo de câncer,

estadiamento e acompanhamento dos pacientes cadastrados no estabelecimento e,

ofertar, por demanda e sob regulação do respectivo gestor, exames e consultas

especializadas;

Considerando que é obrigatório ao estabelecimento habilitado em alta complexidade

em oncologia, adotar os protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas disponibilizadas

pela Secretaria Estadual de Saúde, em consonância com as diretrizes do Ministério da

Saúde;

Considerando a Lei Federal nº 13.896 publicada em 30 de outubro de 2019, que

assegura aos pacientes o direito à realização de exames relacionados ao diagnóstico

do câncer no prazo máximo de 30 dias;

Considerando a Lei Federal nº 12.732 publicada em 22 de novembro de 2012, que

dispõe sobre o primeiro tratamento de paciente com câncer e estabelece prazo para seu

início;

Considerando a importância da integração dos serviços especializados para a

assistência de alta complexidade em oncologia no SUS, bem como os critérios técnicos

necessários, para o seu bom desempenho e melhoria dos resultados terapêuticos.

Considerando a deliberação nº 161 CIB/2022 que aprovou a atualização do Plano de

Ação da Rede de Atenção à Saúde das Pessoas com Câncer em SC;

APROVA

As informações encaminhadas no Ofício nº 039/2023 e seus anexos, em resposta ao Ofício nº 328-

2023-DAET-CGAE-DAET-SAES-MS, relacionadas às solicitações do Ministério da Saúde frente

a situação atual da execução das ações e serviços prestados e contratados na Rede de atenção à

saúde das Pessoas com Câncer em SC, especificado a seguir:

 P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

41
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0H

9D
96

P
Y

.

103

2

 O extrateto no valor de R$ 28.432.533,98 (vinte e oito milhões, quatrocentos e trinta

e dois mil, quinhentos e trinta e três reais e noventa e oito centavos) nos serviços prestados e

contratados na Rede de atenção à saúde das Pessoas com Câncer em SC, em 2022; (anexo 3-A),

conforme segue:

Hospitais de Oncologia  Radioterapia Quimioterapia
Cirurgias

Oncológicas

0019402 Imperial Hospital De Caridade – Florianópolis - - -

0019283 Maternidade Carmela Dutra – Florianópolis - - -

0019445 CEPON SC - Florianópolis - - -

2306336 Hospital São José - Jaraguá Do Sul -R$ 659.527,96 -R$ 1.400.082,02 -R$ 884.260,33

2436469 Hospital Municipal São Jose - Joinville - -R$ 224.247,07 -R$ 96.335,23

2491710 Hospital Nossa Senhora Da Conceição -
Tubarão

- -R$ 586.582,75 -

2504332 Hospital Geral e Maternidade Tereza Ramos
– Lages

- -R$ 3.332.356,03 -R$ 769.813,43

2521792 Hospital e Maternidade Sagrada Família –
São Bento Do Sul

- -R$ 749.460,29 -R$ 413.645,33

2522691 Hospital e Maternidade Marieta Konder
Bornhausen – Itajaí

-R$ 253.443,65 -R$ 2.642.239,55 -R$ 1.228.330,59

2537788 Hospital Regional do Oeste – Chapecó - - -

2543044 Hospital de Caridade São Braz - Porto União - - -

2558246 Hospital Santa Isabel - Blumenau - -R$ 1.303.189,55 -R$ 215.746,65

2558254 Hospital Santo Antônio – Blumenau - -R$ 243.841,02 -R$ 655.995,20

2560771 Hospital Universitário Santa Terezinha –
Joaçaba

- -R$ 1.244.712,82 -R$ 1.247.764,79

2568713 Hospital Regional Alto Vale - Rio Do Sul - -R$ 1.571.946,06 -R$ 88.060,29

2691841 Hospital Governador Celso Ramos –
Florianópolis

- - -R$ 36.824,44

2691868 Hospital Infantil Joana De Gusmão –
Florianópolis

- - -

2758164 Hospital São José – Criciúma -R$ 113.415,04 -R$ 4.911.723,47 -

3157245 Hospital Universitário – Florianópolis - -R$ 1.578.833,32 -R$ 393.514,58

6048692 Hospital Infantil Dr Jeser Amarante Faria –
Joinville

- -R$ 1.586.642,52 -

Total -R$ 1.026.386,65 -R$ 21.375.856,47 -R$ 6.030.290,86

Total do Extrapolamento em 2022 -R$ 28.432.533,98

Informamos que a SES/SC vem custeando integralmente com recursos do Estado, os

procedimentos de radioterapia (Hospital Nossa Senhora da Conceição de Tubarão), quimioterapia

(Hospital Regional Terezinha Gaio Basso de São Miguel do Oeste) e cirurgias oncológicas

(CEPON de Florianópolis), prestadores de oncologia que estão em fase de habilitação, no período

de setembro de 2018 a dezembro de 2022, totalizando R$ 21.458.520,66 (vinte e um milhões,

quatrocentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e vinte reais e sessenta e seis centavos). (anexo 3-

B e 3-C).

Florianópolis, 14 de junho de 2023.

CARMEN  ZANOTTO DAISSON TREVISOL

Coordenadora CIB/SES
Secretária de Estado da Saúde SC

Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMSS SC

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

41
57

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0H

9D
96

P
Y

.

104

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0H9D96PY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 14/06/2023 às 20:17:21
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 05/05/2023 - 16:18:00 e válido até 05/05/2024 - 16:18:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 14/06/2023 às 21:14:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNDE1NzVfNDIwNTRfMjAyM18wSDlEOTZQWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00041575/2023 e o código 0H9D96PY
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.